
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 93/2023 

privind aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare de ajutor social acordate 

elevilor Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 09 iunie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea numărului și a cuantumului burselor școlare de ajutor social acordate elevilor Școlii 

Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe, 

având în vedere Raportul Direcției economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- art. 82 alin. (1)-(3) și art. 105 alin. (2) lit. d) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Ordinul ministrului educației nr. 5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de 

acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar, cu modificările ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor 

lunare de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul 

preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023, şi pentru stabilirea 

termenelor de plată a acestora; 

- adresa Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe nr. 1027/16.05.2023, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 6350/16.05.2023 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă un număr de 230 de burse școlare de ajutor social, în cuantum de 200 

lei/elev/lună, elevilor Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe în anul școlar 2022-2023. 

Art. 2. Responsabilitatea primirii cererilor, a verificării documentelor care atestă 

îndeplinirea condițiilor de acordare a burselor școlare de ajutor social și stabilirea listei 

beneficiarilor acestor burse aparțin în integritate Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe.  

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcţia economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna și 

Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe. 

 

Sfântu Gheorghe, 09 iunie 2023. 

 Președinte, 

TAMÁS Sándor 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 


